UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ THANH ĐỊNH

Số:       /UBND - VHXH

V/v tuyên truyền đào tạo nhân lực phục vụ

ngành công nghiệp bán dẫn, trí tuệ, nhân tạo

(AI); tuyên truyền cảnh báo về tình trạng giả

danh nhân viên Điện lực để lừa đảo

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Định, ngày       tháng 3 năm 2025

Kính gửi:

- Các ban ngành, đoàn thể xã Thanh Định;

- Các ông, bà trưởng xóm trên địa bàn xã Thanh Định.

Thực hiện Công văn số 1558/UBND-VHKH&TT ngày 21/3/2025 của UBND

huyện Định Hóa về việc tuyên truyền đào tạo nhân lực phục vụ ngành côngnghiệp

bán dẫn, trí tuệ, nhân tạo (AI); tuyên truyền cảnh báo về tình trạng giả danh nhân

viên Điện lực để lừa đảo. UBND xã Thanh Định đề nghị các ban ngành, đoàn thể

và các ông, bà trưởng xóm thực hiện tuyên truyền một số nội dung sau:

1. Công chức Văn hóa-xã hội: Đăng tải Kế hoạch số 210/KH-UBND ngày

15/11/2024 của UBND tỉnh Thái Nguyên đào tạo nhân lực phục vụ ngành công

nghiệp bán dẫn, trí tuệ nhân tạo (AI); Công văn số 862/PCTN-KD ngày 14/3/2025

của Công ty Điện lực Thái Nguyên về việc hỗ trợ xử lý tình trạng lừa đảo trong

thanh toán tiền điện trên Trang thông tin điện tử và tuyên truyền bằng các hình

thức khác phù hợp với tình hình đặc điểm của xã, hướng dẫn các xóm tiếp sóng

các chương trình phát thanh tuyên truyền các nội dung nêu trên.

2. Đề nghị các ban ngành, đoàn thể và các xóm trên địa bàn xã: Tuyên truyền

các nội dung Kế hoạch số 210/KH-UBND ngày 15/11/2024 của UBND tỉnh Thái

Nguyên và Công văn số 862/PCTN-KD ngày 14/3/2025 của Công ty Điện lực Thái

Nguyên; thực hiện tiếp sóng trên hệ thống đài truyền thanh của xã; tuyên truyền

trên nhóm Zalo, tùy điều kiện thực tế tại các ban ngành, đoàn thể và các xóm sử

dụng các hình thức tuyên truyền phù hợp để cán bộ, đoàn viên, hội viên và đông

đảo mọi tầng lớp Nhân dân trên địa bàn được biết và thặc hiện.

(Gửi kèm Kế hoạch số 210/KH-UBND ngày 15/11/2024 của UBND tỉnh và

Công văn số 862/PCTN-KD ngày 14/3/2025 của Công ty Điện lực Thái Nguyên)

UBND xã Thanh Định đề nghị các ban ngành, đoàn thể và các ông, bà trưởng

xóm trên địa bàn xã phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy, TT HĐND;

- Lãnh đạo UBND;

- Như kính gửi;

- Lưu: VP, VHXH.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phùng Văn Đăng

TỔNG CÔNG TY ĐIỆN LỰC MIỀN BẮC

CÔNG TY ĐIỆN LỰC THÁI NGUYÊN

Số: 862/PCTN-KD
V/v hỗ trợ xử lý tình trạng lừa đảo trong

thanh toán tiền điện

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thái Nguyên, ngày 14 tháng 3 năm 2025

Kính gửi: UBND tỉnh Thái Nguyên.

Trong thời gian qua đã xuất hiện nhiều thông tin giả mạo Tập đoàn Điện lực

Việt Nam (EVN), Tổng công ty Điện lực miền Bắc (EVNNPC). Đặc biệt là hiện

tượng mạo danh nhân viên Điện lực trực thuộc Công ty Điện lực Thái Nguyên

thực hiện nhắn tin và gọi cho khách hàng sẽ tạm ngừng cung cấp điện cho khách

hàng vì lý do khách hàng chưa thanh toán tiền điện, hướng dẫn khách hàng cài đặt

App CSKH để chiếm quyền sử dụng tài khoản ngân hàng và chiếm đoạt toàn bộ

số tiền trong tài khoản.

Công ty Điện lực Thái Nguyên kính báo cáo UBND tỉnh Thái Nguyên các

nội dung liên quan đến tình trạng lừa đảo trong thanh toán tiền điện hiện nay cụ

thể như sau:

1. Thực trạng tình hình:

Trong thời gian gần đây, trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên xuất hiện nhiều

trường hợp đối tượng xấu lợi dụng sự thiếu hiểu biết của khách hàng để thực hiện

hành vi lừa đảo trong thanh toán tiền điện. Các hình thức phổ biến gồm:

- Giả danh nhân viên ngành điện để thu tiền trực tiếp tại nhà dân.

- Gửi tin nhắn, gọi điện thoại mạo danh nhân viên Công ty Điện lực Thái

Nguyên, đe dọa khách hàng bị cắt điện nếu không chuyển tiền vào tài khoản cá

nhân.

- Hướng dẫn khách hàng thanh toán qua các đường link giả mạo, ứng dụng

không chính thống để chiếm đoạt thông tin và tiền.

Những hành vi này không chỉ gây thiệt hại về kinh tế của nhân dân trên địa

bàn tỉnh mà còn ảnh hưởng xấu đến uy tín của ngành điện.

2. Các giải pháp Công ty Điện lực Thái Nguyên đang triển khai:

Để đảm bảo an toàn và thuận tiện cho khách hàng, Công ty Điện lực Thái

Nguyên đã thông báo bằng tin nhắn SMS tới tất cả các khách hàng sử dụng điện

về các kênh CSKH, giới thiệu về hệ thống Web/App CSKH; các đối tác hợp tác

thu hộ tiền điện; quy trình giải quyết các yêu cầu dịch vụ khách hàng, thông báo

thanh toán tiền điện, thông báo ngừng cấp điện do nợ tiền điện; các mẫu tin nhắn

thông báo tiền điện, đốc nợ tiền điện, thông báo ngừng cấp điện do nợ tiền điện

của Công ty Điện lực Thái Nguyên chi tiết trong phụ lục 1, 2, 3 kèm theo văn bản

này.

Nhằm ngăn chặn và xử lý hiệu quả tình trạng lừa đảo trong thanh toán tiền

điện, Công ty Điện lực Thái Nguyên kính đề nghị UBND tỉnh Thái Nguyên có ý

kiến chỉ đạo tới các sở ban ngành, UBND thành phố, huyện, các cơ quan 2

thông tấn báo chí hỗ trợ ngành điện tuyên truyền, cảnh báo tới người dân về

các hành vi lừa đảo tiền điện và các giải pháp của Công ty Điện lực Thái Nguyên

trên các phương tiện thông tin đại chúng.

Công ty Điện lực Thái Nguyên xin trân trọng cảm ơn!./.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC

- Như trên; PHÓ GIÁM ĐỐC
- UBND thành phố Thái Nguyên (b/c);

- Sở Công thương tỉnh Thái Nguyên (b/c);

- Các sở, ban, ngành của tỉnh (b/c);

- UBND các huyện (b/c);

- Lưu: VT, KD.

Ninh Vân Phong

PHỤ LỤC I

CÁC KÊNH CSKH, QUY TRÌNH GIẢI QUYẾT CÁC YÊU CẦU DỊCH

VỤ KHÁCH HÀNG, QUY TRÌNH THANH TOÁN TIỀN ĐIỆN, CÁC

MẪU TIN NHẮN THÔNG BÁO TIỀN ĐIỆN

I. Các kênh chăm sóc khách hàng:

1. Tiếp nhận trực tiếp tại phòng Giao dịch khách hàng Công ty Điện lực Thái

Nguyên và các Điện lực trực thuộc.

2. Tiếp nhận tại Quầy giao dịch khách hàng đặt tại Trung tâm phục vụ hành

chính công cấp tỉnh.

3. Tiếp nhận qua các kênh trực tuyến Web/App CSKH như: Cổng DVCQG

(DVCQG (https://dichvucong.gov.vn); APP CSKH (Ứng dụng EVNNPC

CSKH); website CSKH ( https://cskh.npc.com.vn/); Tổng đài 19006769.

- Hệ thống Web/ App CSKH của EVNNPC là công cụ hiện đại giúp khách

hàng dễ dàng tra cứu thông tin dịch vụ, hóa đơn tiền điện, thanh toán trực tuyến

mọi lúc mọi nơi, cung cấp thông tin ngừng giảm cung cấp điện, theo dõi sản lượng

điện hàng ngày...

II. Các đối tác hợp tác thu hộ tiền điện:

- Tất cả các giao dịch thu tiền điện hiện nay đều được thực hiện qua các kênh

chính thống của Công ty Điện lực Thái Nguyên, tuyệt đối không sử dụng tài khoản

cá nhân để thu tiền. Khách hàng nên lựa chọn các kênh thanh toán tiền điện an

toàn như: Qua ngân hàng (thanh toán tự động, Internet banking hoặc Mobile

banking), ví điện tử và cổng thanh toán trực tuyến (như Viettel Money, Vnpay,

Momo…).

III. Quy trình giải quyết các yêu cầu dịch vụ khách hàng, thanh toán

tiền điện, thông báo ngừng cấp điện do nợ tiền điện:

1. Quy trình giải quyết các yêu cầu dịch vụ khách hàng:

- Tiếp nhận yêu cầu của khách hàng qua các kênh CSKH trực tiếp hoặc

trực tuyến qua Web/ App CSKH.

- Phân loại, xử lý yêu cầu của khách hàng theo từng lĩnh vực với thời gian

được quy định cụ thể.

- Liên hệ phản hồi lại cho khách hàng về tình trạng xử lý yêu cầu.

- Hỗ trợ khách hàng các dịch vụ phát sinh sau khi yêu cầu được hoàn tất.

2. Quy trình thanh toán tiền điện:

- Thông báo thông tin hóa đơn tiền điện: Thông tin hóa đơn tiền điện được

phát hành hàng tháng sẽ được gửi đến khách hàng qua các kênh: tin nhắn SMS;

Web/ App CSKH; email…

- Khách hàng có thể thanh toán qua nhiều phương thức: thanh toán trực

tuyến qua Web/ App, chuyển khoản, thanh toán thông qua các đối tác hợp tác thu

hộ tiền điện (ngân hàng, ví điện tử), tại các điểm giao dịch của EVNNPC.

- Đơn vị Điện lực xác nhận thanh toán và gạch nợ cho khách hàng.

3. Quy trình thông báo ngừng cấp điện do nợ tiền điện:

- Thông báo hóa đơn tiền điện lần đầu sẽ được gửi cho khách hàng qua kênh

thông tin chính thức dưới dạng tin nhắn SMS, App CSKH, hoặc theo hình thức

https://cskh.npc.com.vn/

thông báo trong hợp đồng.

- Thông báo đốc nợ: Sau thông báo đầu tiên nếu khách hàng chưa thanh toán

tiền điện sẽ nhận được thông báo lần 2 (tin nhắn đốc nợ tiền điện).

- Trong không quá 10 ngày kể từ lần thông báo đầu tiên nếu khách hàng

chưa thanh toán tiền điện sẽ nhận được thông báo lần 3 về ngừng cấp điện do nợ

tiền điện.

- Sau 24h kể từ khi nhận được thông báo lần 3 nếu khách hàng không nộp

tiền điện thì đơn vị Điện lực sẽ thực hiện thông báo chính thức ngừng cấp điện.

Tất cả các thông báo đều được gửi qua kênh chính thức dưới dạng tin nhắn

SMS, App CSKH hoặc theo hình thức thông báo trong hợp đồng.

IV. Các mẫu tin nhắn thông báo có nhận dạng của Công ty Điện lực

Thái Nguyên: thông báo tiền điện/ thông báo đốc nợ tiền điện/ thông báo

ngừng cấp điện do nợ tiền điện:

Hiện nay các đơn vị trực thuộc Công ty Điện lực Thái Nguyên đang sử

dụng chung các mẫu tin nhắn có nhận dạng chung là PC_T.Nguyên (viết tắt của

Công ty Điện lực Thái Nguyên) ví dụ như sau:

1. Mẫu tin nhắn thông báo tiền điện:

- Tin nhắn SMS: TB: Thang …, QK co ma PA04TP……. su dung …kwh,

so tien … VND, thanh toan trong vong 7 ngay tu khi nhan duoc thong bao. LH

19006769!

2. Mẫu tin nhắn đốc nợ tiền điện:

- Tin nhắn SMS: TB: Den 24h ngay #NGAYN, Quy KH co ma

#MA_KHANG chua thanh toan tien dien #SO_TIEN_TD VND. Thanh toan truoc

#NGAYT. Qua t/g tren KH se phai TT tien lai cham tra.

3. Mẫu thông báo ngừng cấp điện do nợ tiền điện trước 24h:

- Tin nhắn SMS: De nghi KH co PA04TP……., so tien …VND thanh toan

tien dien truoc ..h..’ ngay/ thang/ nam. Neu qua thoi han tren DL thuc hien tam

ngung cap dien.

PHỤ LỤC II

KHUYẾN CÁO KHÁCH HÀNG PHÒNG TRÁNH BỊ LỪA ĐẢO BỞI

CÁC THÔNG TIN GIẢ MẠO

Trong thời gian qua đã xuất hiện nhiều thông tin giả mạo Tập đoàn Điện

lực Việt Nam (EVN), Tổng công ty Điện lực miền Bắc (EVNNPC). Đặc biệt là

hiện tượng mạo danh nhân viên Điện lực trực thuộc Công ty Điện lực Thái

Nguyên thực hiện nhắn tin và gọi cho khách hàng sẽ tạm ngừng cung cấp điện

cho khách hàng vì lý do khách hàng chưa thanh toán tiền điện, hướng dẫn khách

hàng cài đặt App CSKH (App giả mạo) để chiếm quyền sử dụng tài khoản ngân

hàng và chiếm đoạt toàn bộ số tiền trong tài khoản.

Công ty Điện lực Thái Nguyên khuyến cáo quý khách hàng:

- Tuyệt đối không làm theo hướng dẫn của đối tượng giả mạo, văn bản giả

mạo.

- Không cung cấp giấy tờ, hình ảnh, thông tin cá nhân, các thông tin về tài

khoản ngân hàng, mã OTP cho bất kỳ ai nhằm tránh kẻ gian đánh cắp

thông tin cá nhân và trục lợi gây thiệt hại cho chính khách hàng và làm ảnh

hưởng uy tín của Công ty Điện lực Thái Nguyên.

- Không truy cập vào các link lạ.

- Tất cả các giao dịch thu tiền điện hiện nay đều được thực hiện qua các kênh

chính thống của Công ty Điện lực Thái Nguyên, tuyệt đối không sử dụng tài khoản

cá nhân để thu tiền.

- Khách hàng nên lựa chọn các kênh thanh toán tiền điện an toàn như: Qua

ngân hàng (thanh toán tự động, Internet banking hoặc Mobile banking), ví điện tử

và cổng thanh toán trực tuyến (như Viettel Money, Vnpay, Momo…). Ưu tiên cài

đặt hình thức thanh toán trích nợ tự động định kỳ qua các Ngân hàng, ví điện tử

hoặc đến trực tiếp các điểm thu chính thức.

- Bản Audio cảnh báo lừa đảo tại đường dẫn: https://s.net.vn/rLwy

Hãy thông báo ngay khi phát hiện dấu hiệu lừa đảo cho cơ quan chức năng

hoặc Tổng đài 19006769 (hỗ trợ 24/7) để được tư vấn, hỗ trợ kịp thời.

https://s.net.vn/rLwy

16

PHỤ LỤC III

DANH SÁCH CÁC ĐỐI TÁC HỢP TÁC THU HỘ TIỀN ĐIỆN

 Tổ chức thu hộ

I Công ty ĐL Thái Nguyên ký Hợp đồng

1 Bưu điện tỉnh Thái Nguyên

2 Vieettel Thái Nguyên

3 Công ty CP Dịch vụ trực tuyến công đồng Việt (Payoo)

II Tổng Công ty Điện lực miền Bắc ký Hợp đồng

1 Công ty CP Payech

2 Công ty CP Vi Mô

4 Công ty CP dịch vụ di động trực tuyến (Momo)

5 Công ty CP giải pháp thanh toán Việt Nam (VNPay)

6 Tổng Công ty Truyền Thông (VNPT Media)

III Ngân hàng thu hộ (Công ty Điện lực Thái Nguyên ký Hợp đồng)

1 Ngân hàng TMCP Công Thương Việt Nam - CN Thái Nguyên

2 Ngân hàng Nông nghiệp & PTNT Việt Nam - CN nam Thái Nguyên

3 Ngân hàng Nông nghiệp & PTNT Việt Nam - CN Tỉnh Thái Nguyên

4 Ngân hàng TMCP An Bình - CN Thái Nguyên

5 Ngân hàng TMCP Đầu tư & PT Việt Nam - CN Thái Nguyên

6 Ngân hàng TMCP Đầu tư & PT Việt Nam - CN Nam Thái Nguyên

7 Ngân hàng TMCP Quân Đội - CN Thái Nguyên

8 Ngân hàng TMCP Quốc Tế Việt Nam - CN Thái Nguyên

9 Ngân hàng TMCP Hàng Hải Việt Nam - CN Thái Nguyên

10 Ngân hàng TMCP Ngoại Thương Việt Nam - CN Thái Nguyên

11 Ngân hàng TMCP Kỹ Thương Việt Nam - CN Thái Nguyên

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-23T23:20:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Trịnh Quốc Hậu<hautq.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-24T07:08:12-0800
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Phùng Văn Đăng<dangpv.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-24T21:18:25+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Thanh Định<thanhdinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-24T21:18:57+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Thanh Định<thanhdinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-24T21:19:03+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Thanh Định<thanhdinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!